
 

  

 

  

 

 

Recanati, 22/05/2020 

 

  Al Sindaco Antonio Bravi 

Al Presidente del Consiglio  

Tania Paoltroni 

     

                                                                                                      

Oggetto: Parcheggi, Viabilità, Segnaletica, Manutenzione stradale e Pulizia a Montefiore 

 

I sottoscritti Consiglieri Comunali presentano la seguente: 

 

MOZIONE 
 

PREMESSO che la Frazione di Montefiore è in totale stato di abbandono nonostante la lunga lista 

di interventi elencati dall’assessore ai lavori pubblici Francesco Fiordomo e pertanto ci si domanda 

legittimamente se le aziende selezionate per eseguire i lavori siano competenti o se in effetti si sia 

speso troppo per i risultati ottenuti.  

 

PRESO ATTO che i cittadini di Montefiore più volte hanno segnalato problemi e richiesto interventi 

che non ci sono mai stati. Li elenchiamo di seguito:  

 

PARCHEGGI: sono praticamente inesistenti nella zona limitrofa al castello arrecando disagi non 

solo ai cittadini privati ma anche ai vari titolari dei negozi in Via Pound. Inoltre, è praticamente 

impossibile un rilancio turistico ed economico di tutta la frazione senza uno spazio per 

parcheggiare i mezzi.  

 

VIABILITÀ e SEGNALETICA STRADALE: occorre mettere in sicurezza al più presto l'incrocio tra Via 

Flamini e la SP 361, già teatro purtroppo di un incidente mortale. 

 

MANUTENZIONE STRADALE: come in tutte le campagne recanatesi anche le strade che circondano 

la frazione sono in condizioni pessime, dissestate e piene di buche che arrecano danno ai mezzi di 

trasporto e pericolo per chi è alla guida. In particolare segnaliamo: 

● Via Flamini, in cui i dossi si sono usurati causando un difficile controllo e stabilità della 

guida;  

● Via Montefiore, subito dopo l'agriturismo "Il Crepuscolo", in cui sono presenti dissesti e 

buche che rendono estremamente pericolosa la guida di motocicli soprattutto di notte; 

● Strada Cantalupo ormai chiusa ai non residenti nella speranza che inizino a brevi i lavori di 

manutenzione.  

 

PULIZIA E DECORO URBANO: praticamente inesistente da mesi nonostante all'interrogazione 

presentata dal Consigliere Trucchia a luglio era stato risposto che si spendevano 20.000 euro per la 

pulizia della frazione di Montefiore.  

 



 

 

 

 

Impegnano 

Il Consiglio Comunale, il Sindaco e la Giunta per quanto di competenza: 

● alla costruzione di un parcheggio, ad esempio acquisendo un terreno adiacente da adibire 

a zona parcheggio 

● mettere in sicurezza al più presto l'incrocio tra Via Flamini e la SP 361 ridisegnando la 

segnaletica orizzontale ormai completamente sparita e posizionando uno specchio per consentire 

una maggiore visuale. 

● Aumentare la manutenzione e la pulizia della frazione. E’ necessario comunicare orari e 

giorni degli interventi al fine di monitorare che ci sia un intervento effettivo.  

● Procedere alla messa in sicurezza e manutenzione di Via Flamini, Via Montefiore e Strada 

Cantalupo 

 

il consiglio impegna il Sindaco e la giunta all’attuazione di queste misure 

 

 

Distinti saluti Bravi Graziano 

 

 

Mariani Benito 

 

 

Marinelli Andrea 

 

 

Pennacchioni Roberta 

 

 

Simonacci Simone 

 

 

Trucchia Pier Luca 

 

  

 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 20 del 17/06/2020

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE
Data 17/06/2020 N. 20

Oggetto:
MOZIONI.

L’anno duemilaventi, il giorno diciassette del mese di Giugno, alle ore 21:04, nella sala 
delle adunanze in videoconferenza, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
ordinaria, seduta pubblica, 1a convocazione. Assume la presidenza TANIA PAOLTRONI  
in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO. Assiste IL VICE SEGRETARIO 
GENERALEDott. FOGLIA GIORGIO  .

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa.

All’inizio della trattazione dell’argomento risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri:
Nominativo Funzione Presenza/Assenza
BRAVI ANTONIO Sindaco Presente
BARTOLI SERGIO Consigliere Presente
BRAVI GRAZIANO Consigliere Presente
CANALINI MARCO Consigliere Presente
CINELLI CINO Consigliere Assente
GENEROSI GIORGIO Consigliere Presente
GUZZINI CARLOTTA Consigliere Presente
MARIANI ANTONELLA Consigliere Assente
MARIANI BENITO Consigliere Presente
MARINELLI ANDREA Consigliere Presente
MICCINI STEFANO Consigliere Presente
PAOLTRONI TANIA Presidente Presente
PENNACCHIONI ROBERTA Consigliere Assente
POLSONETTI REGINALDO Consigliere Assente
SFORZA ROBERTA Consigliere Presente
SIMONACCI SIMONE Consigliere Presente
TRUCCHIA PIERLUCA Consigliere Presente
Consiglieri Presenti n. 13
Consiglieri Assenti n. 4
Si dà atto che i presenti, ad eccezione della Presidente del Consiglio Sig.ra Paoltroni 
Tania, del Sindaco Dott. Bravi Antonio e dei Consiglieri Bartoli, Guzzini, Mariani Benito, 
Miccini, sono intervenuti da remoto ai sensi del decreto della Presidente del Consiglio 
Comunale n. 3 del 24.03.2020.
Le variazioni delle presenze durante la trattazione dell’argomento sono riportate all’interno 
della deliberazione.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 20 del 17/06/2020

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati 
integralmente nel verbale di discussione di seduta che verrà inserito agli atti del presente 
punto all’ordine del giorno.

OMISSIS
  

Dopodiché

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Mariani Benito che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera A), acquisita 
al protocollo dell’ente al n. 14325 del 7 maggio 2020 avente ad oggetto: "Proposte per 
affrontare l'emergenza economica legata al Covid-19"– Firmatari Consiglieri Mariani 
Benito e Trucchia.

 
Udito sull'argomento l'intervento del Consigliere Bartoli;

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 13
Voti favorevoli n.   5 (Bravi Graziano, Mariani Benito, Marinelli, Simonacci, Trucchia)

Voti contrari n.   8 (Bartoli, Bravi Antonio, Canalini, Generosi, Guzzini, Miccini, Paoltroni,  
Sforza)

DELIBERA

DI NON APPROVARE la mozione avente ad oggetto "Proposte per affrontare l’emergenza 
economica legata al Covid-19 " allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale con la lettera A).

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Mariani Benito che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera B), acquisita 
al protocollo dell’ente al n. 14326 del 7 maggio 2020 avente ad oggetto:"Proposte a 
sostegno del commercio ambulante" – Firmatari Consiglieri Mariani Benito e Trucchia.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 20 del 17/06/2020

Udito sull'argomento gli interventi dell'Assessore Scorcelli e dei Consiglieri Trucchia 
e Mariani Benito;

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 13
Voti favorevoli n.   5 (Bravi Graziano, Mariani Benito, Marinelli, Simonacci, Trucchia)

Voti contrari n.   8 (Bartoli, Bravi Antonio, Canalini, Generosi, Guzzini, Miccini, Paoltroni,  
Sforza)

DELIBERA

DI NON APPROVARE la mozione avente ad oggetto "Proposte a sostegno del commercio 
ambulante" allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera 
B).

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Simonacci che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera C), 
acquisita al protocollo dell’ente al n. 15869 del 25 maggio 2020 avente ad oggetto: 
"Situazione canile" – Firmatari Consiglieri Bravi Graziano, Mariani Benito, Marinelli, 
Pennacchioni, Simonacci e Trucchia.

Uditi sull'argomento gli interventi dell'Assessore Moretti e dei Consiglieri: 
Simonacci, Trucchia e Canalini;

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 13
Voti favorevoli n.   5 (Bravi Graziano, Mariani Benito, Marinelli, Simonacci, Trucchia)

Voti contrari n.   8 (Bartoli, Bravi Antonio, Canalini, Generosi, Guzzini, Miccini, Paoltroni,  
Sforza)

DELIBERA

DI NON APPROVARE la mozione avente ad oggetto "Situazione canile" allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera C).

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Trucchia che illustra la mozione, 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 20 del 17/06/2020

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera D), 
acquisita al protocollo dell’ente al n. 15870 del 25 maggio 2020 avente ad oggetto: 
"Parcheggi, Viabilità, Segnaletica, Manutenzione stradale e Pulizia a Montefiore" – 
Firmatari Consiglieri Bravi Graziano, Mariani Benito, Marinelli, Pennacchioni, Simonacci e 
Trucchia.

Udito sull'argomento l'intervento del Sindaco Bravi Antonio;

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 13
Voti favorevoli n.   5 (Bravi Graziano, Mariani Benito, Marinelli, Simonacci, Trucchia)

Voti contrari n.   8 (Bartoli, Bravi Antonio, Canalini, Generosi, Guzzini, Miccini, Paoltroni,  
Sforza)

DELIBERA

DI NON APPROVARE la mozione avente ad oggetto "Parcheggi, Viabilità, Segnaletica, 
Manutenzione stradale e pulizia a Montefiore" allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale con la lettera D).

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Simonacci che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera E), acquisita 
al protocollo dell’ente al n. 15919 del 25 maggio 2020 avente ad oggetto: "Disturbo ADHD 
– Disturbo da deficit attenzione/iperattività" – Firmatario Consigliere Simonacci.

 

Uditi sull'argomento gli interventi dell'Assessore Nicolini e dei Consiglieri: Mariani 
Benito, Trucchia, Marinelli, Bravi Graziano, Miccini e del Sindaco Bravi Antonio;

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 13
Voti favorevoli n.   5 (Bravi Graziano, Mariani Benito, Marinelli, Simonacci, Trucchia)

Voti contrari n.   8 (Bartoli, Bravi Antonio, Canalini, Generosi, Guzzini, Miccini, Paoltroni,  
Sforza)

DELIBERA



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 20 del 17/06/2020

DI NON PPROVARE la mozione avente ad oggetto "Disturbo ADHD – Disturbo da deficit 
attenzione/iperattività" allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
con la lettera E).
 

La seduta termina alle ore 2:17 del 18 giugno 2020

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
TANIA PAOLTRONI Dott. FOGLIA GIORGIO 


